
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202364

Processo nº 08/000.186/2023 - Aprovo a prestação de contas complementar do mês de setembro/2022 referente 
ao Termo de Colaboração nº 59/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02654 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de outubro/2023, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 63/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas

Processo nº ASS-PRO-2023/02693 - Aprovo com ressalva a prestação de contas do mês de setembro/2023, re-
ferente ao Termo de Fomento nº 88/2022, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo nº 08/001.200/2021 - Tornar sem efeito as publicações no D.O. RIO nº 63 de 20/06/2022, D.O. RIO nº 
218 de 25/01/2022 e D.O. RIO nº 58 de 02/06/2021 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de fe-
vereiro/2021, referente ao Termo de Colaboração nº 71/2020, com base na análise da documentação efetuada 
pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02673 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de outubro/2023, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 59/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02674 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de outubro/2023, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 123/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02800 - Aprovo na sua totalidade a prestação de contas do mês de outubro de 2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 246/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02712- Aprovo na sua totalidade a prestação de contas do mês de outubro de 2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 242/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02521- Aprovo na sua totalidade a prestação de contas do mês de outubro de2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 243/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6001 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, e, em conformidade com os comandos do artigo 199, §1º da Constituição Federal de 1988, 
na Lei nº. 8.080/1990 e Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS- 
OFI-2023/44021 de 12/12/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Credenciamento para a 1ª fase do Edital de Chamamento Público nº. 
001/2023, que objetiva credenciar e contratar pessoas jurídicas de direito privado para prestação de serviços de 
saúde em PROCEDIMENTOS DE ELETRONEUROMIOGRAFIA do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme 
Processo nº. 09/003.051/2023.

Art. 2º A Comissão será constituída por 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Saúde, não ge-
rando ônus para o Município e exercerá mandato de 01 (um) ano, permitida sua recondução por igual período.

Art. 3º A Comissão Especial de Credenciamento terá as atribuições de receber, analisar, comentar, esclarecer, 
discutir aprovar ou reprovar a documentação dos interessados em se habilitar na 1ª fase do Edital de Chama-
mento Público.

Art. 4º A Comissão Especial de Credenciamento será composta pelos seguintes membros:

Presidente: ANDRE LUIS PAES RAMOS (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 11/229.175-5;

Relator: ALINE COSTA TREMARIN (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 85/324.367-2;

Sub-relator: MARILIA DE CASTRO TARTALHO (S/SUBGERAL/CGCCA) - Mat. 11/239.161-3.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6002 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa os membros da Comissão Técnica de Acompa-
nhamento (CTA) dos Contratos de Gestão nº 196/2023 re-
ferente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/21476 - 
PADI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta no processo SMS-PRO-2022/000659,

CONSIDERANDO o §2, do artigo 8º da Lei Municipal nº 5.026, de 19 de maio de 2009, que prevê a análise dos 
resultados atingidos com a execução do Contrato de Gestão por Comissão de avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelas 
Organizações Sociais de Saúde que possuem Contrato de Gestão a Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de Agosto de 2021, que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Técnica de Acompanhamento:

COMPOSIÇÃO CTA - PADI
Organização Social - IDEIAS

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR GERMANA PERISSE DE ABREU S/SUBHUE 11/209.153-6

TITULAR GIRLANA CICERA LOPES MARANO S/ SUBHUE 11/192.111-3

TITULAR CLEMA DOS SANTOS S/ SUBHUE 10/198.983-9

TITULAR MARIA DE FATIMA BORGES MIRANDA S/SUBG/CGP 11/219.117-9

SUPLENTE MARCO ANTONIO PEREIRA BRAGA DA CUNHA S/SUBG 11/219.148-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrumento de parceria po-
derá indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de 
parcerias cujo objeto é afeto à área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.l

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6003 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 204/2023 re-
ferente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/24300.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016, que prevê a análise dos resultados atingidos com 
a execução do Termo de Colaboração por Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021, que torna pública a Matriz de Responsabi-
lidades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo 
IDEIAS.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora:

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA SRT

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR PAULO CARDOSO FERREIRA PONTES S/SUBHUE/SSM 11/251.622-7

TITULAR PATRICIA DA SILVA MIRANDA MENEZES S/SUBHUE/SSM 11/224.100-8

TITULAR WASHINGTON LUIZ DA SILVA MOTTA S/SUBHUE/SSM/ 57/201.540-2

TITULAR MARIA DE FATIMA BORGES MIRANDA S/SUBG/CGP 11/219.117-9

SUPLENTE VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA S/SUBHUE/SSM 11/263.425-1

SUPLENTE ANA CAROLINE FARIA DE QUEIROZ S/SUBHUE/SSM 11/271.562-1

SUPLENTE MARCIO LAGE TAVARES S/SUBG 12/160.213-5

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

HUGO MARQUES FAGUNDES JUNIOR S/SUBHUE/SSM 11/162.373-5

CLARICE FURTADO DE OLIVEIRA S/SUBHUE/SSM 11/275.165-9

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de par-
cerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35


